REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul – RS

Ao Exm. Sr.

GILSEMAR HONEFF,

Presidente da Câmara Municipal de

Lagoa Bonita do Sul – RS.

INDICAÇÃO N°  015/2025:

O vereador que esta subscreve no uso de suas atribuições legais, solicita a

Vossa Exma. que encaminhe ao senhor Prefeito Municipal a seguinte indicação:

Para que seja encaminhada ao Executivo Municipal a possibilidade da

Criação do Festival Municipal de Teatro Estudantil.

JUSTIFICATIVA:

                 O Teatro é uma poderosa ferramenta educacional que estimula a criatividade,

a comunicação e o trabalho em equipe. A criação do Festival Municipal de Teatro

Estudantil incentivará os alunos a explorarem a arte cênica , promovendo a cultura local

e fortalecendo a expressão artística nas escolas. Além de contribuir para o

desenvolvimento pessoal dos estudantes, o festival pode revelar talentos e estimular o

interesse pela educação, tornando o aprendizado mais dinâmico e inclusivo.

Sala de Sessões Iedo Francisco da Silva, 11 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

_________________________

EZEQUIEL TAVARES

Vereador - PSB